— 1 —

PYDR-2020-0020002

平政办字〔2020〕6 号

平阴县人民政府办公室

关于进一步严格涉气建设项目环境准入

的通知

各镇人民政府，各街道办事处，平阴经济开发区，县政府有关部

门：

为全面打赢蓝天保卫战，促进环境空气质量改善，根据《中

华人民共和国大气污染防治法》、《山东省环境保护条例》、《济

南市大气污染防治条例》、生态环境部《关于落实大气污染防治

行动计划严格环境影响评价准入的通知》（环办〔2014〕30 号）、

《山东省人民政府印发关于加快七大高耗能行业高质量发展的实

施方案的通知》(鲁政字〔2018〕248 号) 等环保法律、法规和政

策规定，经研究，对我县涉气建设项目环境准入工作通知如下：

— 2 —

一、充分发挥规划环评和总量指标的制约作用

建设项目选址应符合产业发展规划、城乡总体规划、土地利

用规划、矿产资源开发利用规划及水功能区划等相关规划，应当

符合各工业园区或者产业聚集区的产业定位。对于不符合规划环

评结论及审查意见的项目环评，依法不予审批。新建有污染物排

放的工业项目，除在安全生产等方面有特殊要求的以外，应当进

入工业园区或者工业集聚区。排放主要污染物的建设项目，在环

境影响评价文件审批前，须取得主要污染物排放总量指标。新建

燃煤项目必须编制等量替代或减量替代方案。

二、严格把好建设项目环境准入关口

（一）严格控制“两高”行业新增产能，全县范围内不得受

理钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、船舶等产能严重过剩行业新

增产能的项目(产能等量或减量置换的除外)。

（二）全县范围内不再受理新增主要大气污染物排放的新建

石灰窑、商品混凝土、沥青搅拌站、水泥粉磨站、干混砂浆、脱

硫石膏、未经自然资源局批准采矿权的石材及石子加工项目。上

述现有企业在不超出现有大气污染物总量指标基础上升级改造的

除外；为县域重点工程配套的临时混凝土搅拌站、沥青搅拌站除

外；列入县级以上重点建设项目库的上述项目除外。

（三）不再受理新建废旧塑料加工、烧结砖、建筑陶瓷、脱

硫钙粉加工、矿渣微粉、机制砂、水洗砂、基质土、民用煤生产

加工项目。

— 3 —

（四）不再受理与县内居住、医疗卫生、文化教育、科研、

行政办公以及文物保护单位等环境敏感目标距离较近，或者位于

县城建成区及其主导风向上风向 2 公里范围内、镇驻地及镇驻地

周围 2 公里范围内的新建砼结构构件、免烧砖项目。

（五）不再受理产生异味且不能有效处置的建设项目。

三、强化建设项目大气污染源头控制治理措施

表面涂装、包装印刷、加油站项目，必须采取严格的挥发性

有机物排放控制措施。

改扩建项目应当对现有工程实施清洁生产和污染防治升级改

造。加快落后产能、工艺和设备淘汰。

国家、省、市有规定禁止受理的建设项目从其规定。

本通知自2020年 3月 15日施行，有效期至2022年3月 14日。

平阴县人民政府办公室

2020 年 3 月 11 日

— 4 —

平阴县人民政府办公室 2020 年 3 月 11 日印发